etanol, volumen de producción, rendimiento de biomasa, tasa de descuento, tasa de préstamo

y nivel de patrimonio. Se aplicó un cambio de +- 20 % en algunas variables consideradas

como críticas (Cuadro 23).

De acuerdo a la variación porcentual que el VAN tuvo, se graficaron dichos cambios

(Figura 20), la variable que provoco el mayor cambio fue el precio del etanol, seguido del

volumen de producción y el rendimiento de biomasa.

Debido a que la variable critica que provoco más variación en el VAN fue el precio

del etanol, se le aplico un segundo análisis de sensibilidad, con incrementos de su valor en

10, 20, 30, 40, 50 % y reducciones de su valor en -10, -20, -30, -40, -50 %, para ver cómo se

comporta el VAN, los resultados de dicho análisis se muestran en Cuadro 24 y Figura 21. En

dicho análisis podemos observar que cambios positivos en el precio provocan más variación

en el VAN, además se pudo observar que si se tiene una variación negativa de 10 % al precio

del etanol el VAN es negativo.

64

Cuadro 23. Primer análisis de sensibilidad de la biorefinería.

Parámetro
Cambio negativo

(-20%)

Nivel base

(0%)

Cambio positivo

  (+20%)

Precio etanol (dólar / lt) 0.55 0.69 0.83

VAN (Mdólares) -80.99 55.49 189.37

Variación del VAN (%) -246% 0% 241%

Volumen producción (Mlt) 114.40   143.00   171.60

VAN (Mdólares) -51.74 55.49 160.86

Variación del VAN (%) -193% 0% 190%

Rendimiento biomasa (ton/lt) 300 370 450

VAN (Mdólares) -45.58 55.49 169.70

Variación del VAN (%) -182% 0% 206%

Tasa de descuento (%) 12% 10% 8%

VAN (Mdólares) 9.75 55.49 116.12

Variación del VAN (%) -82% 0% 109%

Tasa de préstamo (%) 10% 8% 6%

VAN (Mdólares) 44.35 55.49 66.24

Variación del VAN (%) -20% 0% 19%

Nivel de patrimonio (%) 72% 60% 48%

VAN (Mdólares) 51.53 55.49 59.34

Variación del VAN (%) -7% 0% 7%

Fuente: Elaboración propia.

Figura 20. Variación del VAN antes cambios de variables críticas.

   Fuente: Elaboración propia.

-300% -200% -100% 0% 100% 200% 300%

Precio etanol

Volumen producción

Rendimiento biomasa

Tasa descuento

Tasa prestamo

Nivel patrimonio

Variación del VAN

negativa positiva

65

Cuadro 24. Segundo análisis de sensibilidad de la biorefinería.

Cambio

(%)

Precio

(dólar/lt)

VAN

(Mdólares)

Variación del

VAN (%)

-50% 0.35 -310.57 -560%

-40% 0.41 -234.69 -423%

-30% 0.48 -155.41 -280%

-20% 0.55 -80.99 -146%

-10% 0.62 -11.96 -22%

0% 0.69 55.49 100%

10% 0.76 122.43 221%

20% 0.83 189.37 341%

30% 0.90 256.18 462%

40% 0.97 322.87 582%

50% 1.04 389.56 702%

Fuente: Elaboración propia.

Figura 21. Variación del VAN antes cambios de los precios del etanol.

   Fuente: Elaboración propia.

-800%

-600%

-400%

-200%

0%

200%

400%

600%

800%

0.35 0.41 0.48 0.55 0.62 0.69 0.76 0.83 0.90 0.97 1.04

Variación

de VAN

(%)

Precio de etanol

(dólar / lt)

66

6.2. Evaluación con opciones reales

Árbol del activo subyacente

Primero se calculó la tasa de cambio discreta y continua de los precios de etanol, se tomó de

una serie de precios de etanol de Estados Unidos de 1996 a 2014 (USDA, 2016), y después

se calculó la desviación estándar (σ) de la tasa de movimiento continuo (Cuadro 25).

Cuadro 25. Desviación estándar de tasa movimiento precio etanol combustible.

Año Precio etanol

(dólar/lt)
Tasa de movimiento

discreto

Tasa de movimiento

continuo

1996 0.60